
ENERGÍA NUCLEAR 

0.63 EJ/10.8% / -7.0% 

1. Valor  EJ 

2. % Consumo total E primaria 

3. Crecimiento (+ ó -) respecto a año anterior (%) 

CARBÓN  0.45 EJ / 7.8% / +93.9% 

PETRÓLEO  CRUDO 

2.22 EJ / 38.1% / -0.6% 

DERIVADOS DEL PETRÓLEO 

0.41 EJ / 7.0% / -15.7% 

GAS NATURAL 0.39 EJ / 6.8% / +33.1% 

2.55 EJ 

43.7%  

 +3.3% 

2.51 EJ 

42.9%  

 -1.8% 

0.98 EJ 

16.8%  

 -3.8% 

2.77 EJ 

47.5%  

 -5.4% 

1.89 EJ 

32.4%  

 +7.1% 

0.86 EJ 

14.7%  

 -6.5% 

1.13 EJ 

19.3%  

 -6.3% 

1.51 EJ 

25.7%  

 -3.8% 

0.28 EJ / 4.8% / -18.2% 

0.19 EJ / 3.4% / +0.1% 

IMPORTACIONES 

4.93 EJ / 84.3% / -0.2%  

GENERACIÓN ELÉCTRICA Y COGENERACIÓN 

EXPORTACIONES DE ELECTRICIDAD 

0.02 EJ / 0.4% / -26.9% 

RED ELÉCTRICA  

REFINERÍAS Y OTRAS TRANSFORMACIONES 

ENERGÉTICAS 

REDES DISTRIBUCIÓN COMBUSTIBLES 

PÉRDIDAS 

AUTOCONSUMOS 

CONSUMO  

INDUSTRIA 

CONSUMO  

SECTOR USOS 

DIVERSOS 

CONSUMO  

TRANSPORTE 

ENERGÍA PRIMARIA 

5.85 EJ / 100% / -1.5% 

BIOMASA, RESIDUOS Y 

BIOCARBURANTES 

0.30 EJ / 5.1% / +9.9% 

CARRETERA 

AVIÓN 

FERROC. 

BARCO 

S. PRIM. 

S. TERCIARIO 

S. RESIDENC. 

MNM, S y C** 

QUÍM. 

OTRAS 

ENERGÍA SOLAR 

0.05 EJ / 0.8% / +8.9% 

FRONTERA DE ESPAÑA 

ENERGÍA EÓLICA 

0.15 EJ / 2.6% / -4.1% 

 
ENERGÍA HIDRÁULICA 

0.11 EJ / 1.9% / -27.6% 

 

*ENERGÍA FINAL: CONSUMOS TOTALES ENERGIA FINAL + EXPORTACIONES+ PÉRDIDAS + AUTOCONSUMOS 

**MNM, S Y C: MINERALES NO METÁLICOS, SIDERURGIA, Y CONSTRUCCIÓN 

ELECTRICIDAD ÚTIL 

CALOR ÚTIL 

COGENERADO 

PÉRDIDAS 

TÉRMICAS 

COMBUSTIBLES 

PROCESADOS 

1.98 EJ / 33.9% / -2.5% 

DERIVADOS DEL PETRÓLEO 

EXPORTADOS 

0.30 EJ / 5.2% / +2.1% 

ENERGÍA FINAL* 

5.59 EJ / 101.3% / -6.7% 

0.24 EJ / 4.2% / +10.7% 

0.97 EJ / 16.6% / -2.8% 

GAS NATURAL LICUADO 

0.81 EJ /19.9% / -19.3% 
REGASIFICA 

DORAS  

RED  

DE GAS 
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